OBSERV. DCLXIV.

Uxori licet putativa) In editione recentiori legi-
 tur: *vera non etiam putativa*, quae correctio quoque
 in *tit. de Privileg. Creditor. n. II. 2.* occurrit, sed forte
 praeter mentem *AUTORIS*, aut certe sine urgente cau-
 sa,

sa, illa sunt emendata, nam in casu. l. 22. §. fin. solus. *matrim. ut &c. l. 57. §. 1. de rit. nupt.* ubi scilicet ex errore facti matrimonium injustum est initum, uxori etiam putative jura dotium omnino sunt afferenda, utut, si scienter tale matrimonium contractum sit, eadem negari queant.

OBSERV. DCLXV.

Pro dotis augmento a die incrementi) Si mulierem omnibus creditoribus, antiquiora licet hypothecam, expressam, vel tacitam, habentibus præferri supponas, quæ videtur esse sententia juris civilis l. 12. §. 1. C. quod pot. in pign. vid. *CARPZ. p. 1. C. 28. D. 65.* tum de tempore, à quo hypotheca incipiat, non valde laborandum erit, alii Creditores antiquiores, expressam hypothecam habentes, ei præferri statuas, quod in Saxonia Electorali certum, aliis vero ubique fere receptum est, teste *CARPZOV. d. l.* tum tempus quoad hos esse attendendum, facile liquet. De cætero expresse terminus ille quoad dotis incrementum, in *d. l. 19. C. de donat. ant. nupt. verb. jura etiam hypothecarum* statutus est, hinc in paraphernalibus, si forte successive marito afferantur, ut si uxor per successionem ditior fiat, idem jus observandum videtur. Alias, seposita illa dispositione speciali, probabile videri poterat, quod hypotheca mulieris à tempore contracti matrimonii, quoad omnes præstationes ei faciendas, incipiat, adeo ut licet rebus quibusdam nondum illatis, hypotheca nondum sit, attamen illatione facta, non ab hoc sed contracti potius matrimonii tempore, initium capiat. vid. *STRYK. in not. b. ad p. 406.*

OBSERV. DCLXVI.

Næque propter res in prædium rusticum illatas) Nec ob-

obstat l. 5. C. locat. loquitur enim de pignore conventionali, licet aliter eam interpretetur BRUNNEM. *ibid.* nec l. 5. C. in quib. caus. pign. tac. contrab. proponitur enim ibi saltem duplex pignoris conventionalis ineundi modus, nec l. 7. §. 1. b. t. nam vel de conventionem expressa est accipienda, *vid.* PERETZ ad C. in quib. caus. pign. tac. contrab. n. 7. vel ad prædium urbanum referenda. Caterum moribus nonnullorum, locorum, etiam illata in prædium rusticum, tacite pignori obligantur, ceterum ex MEY, p. 4. D. 127. commouit Dn. STRYK b.

TIT. III.

QUÆ RES PIGN. VEL HY-
POTHEC. DAT. OBLIG.
NON POSS.

OBSERV. DCLXVII.

Pignus regulariter constituitur in omnibus rebus. Hac de re ex generalibus alienandi principiis ferè judicandum, hinc spectanda (1.) *potestas*, quæ tum adest, si quis tantum juris, quantum ad pignus alii concedendum requiritur, ac insuper libertatem de eo disponendi habeat, (2.) *voluntas*, hæc quoad pignus speciale non adeo obscura esse poterit, sed si generaliter res oppignorentur, censentur tamen exceptæ *res quotidiani usus* ac in quas singularis cadit affectio, plures tamen occurrere, ac in specie eo pertinere rem venditam, quæ sub generali hypotheca non contineatur, admonuit Dn. BERGER in *resolut. ad t. de A. E. V. qu. 4.* sed de hoc exemplo meam propositam sententiam *Observ. 569.* dubio procul autem ad istam classem referri

referri debent res, in quibus finis pignoris, securitas scilicet & satisfactio creditoris, non adeo obtineri potest, nam & has à generali hypotheca excipere par est, quorum spectant multa servitutum exempla, de quibus mox paulo explicatius agemus.

OBSERV. DCLXVIII.

Corporalibus, incorporalibus) Hoc tamen non ita accipiendum, quasi duæ distinctæ pignoris sint species, quarum altera in re corporali, altera in incorporali consistat, sed dicendum potius, quod circa quodvis pignus aut hypothecam, res incorporalis & corporalis concurrat, ita scilicet ut illa pignus efficiat, hæc vero hujus juris sit objectum, nam quando usufructus aut nomen oppignoratur, tum jus in creditorem suo modo transfertur, hinc res usufructuaria vel debita ei oppignorata est, perinde ac, ubi res propria oppignoratur, aliqua velut particula domini in creditorem sub nomine pignoris transfertur, propter quod deinde res ad ipsum, pro crediti securitate, pertinet. Sed hæc in foro non adeo usum habeat, ad penitentiorem tamen cognitionem pertinet.

2. In specie observandum, quod nomen oppignoratio, quam vocant, nihil aliud sit, quam cessio juris personalis, in securitatem creditori facta, ex quo consequitur, quod pignus hoc casu sit saltem *jus personale*, utut aliàs, si concedens jus reale habuerit, illud etiam tale sit, nam debitor plus juris in creditorem transferre non potuit, quam habuit ipse, hinc etiam personalitas pignoris ex effectu apparet, nec enim creditor à quovis possessore rem vindicat, ut in aliis casibus, sed debitum à debitore cesso exigit. In hoc porro Nominis pignore, non habet locum *penitentium*

*excussionis, nisi utilis hypothecaria moveatur in nomen alii cessum, ceu loquitur HUBERUS in post. ad ff. de pignor. n. 15, quæ omnia ex generalibus principiis dependent, ut nihil singulare hic subsit, quando enim contra debitorem cessum simpliciter agitur, is quidem exceptionem excussionis opponere nequit, quia nullum jus habet, sed saltem debet, nec ejus interest, utri solvat, hinc perinde excussionis exceptio locum hic non invenit, ac illa opponi nequit ab eo, qui rem debitoris, creditori oppignoratam, precario vel ut depositam possidet. Quando autem nomen oppignoratum, alii quoque cessum est, tum ob hujus jus, excussionis exceptio merito locum habet, ne creditor, cum alterius injuria, exigat à debitore cesso, quod à principali consequi poterat, atque hoc pertinet ad eum casum, ubi post oppignorationem alii nomen est cessum, quamvis enim alias prior cessionarius posteriori præferatur, ceu docuit *AUTOR de H. & A. V. lit. 3*, hic tamen in creditore id non procedit, ei enim per oppignorationem non absolute nomen cessum est, sed in subsidium saltem aut in illum eventum, si debitor principalis non solverit, quamdiu igitur de hoc nondum constat, cessionarius posterior creditori quoad debitum cessum præfertur. Quod si cessio nominis ante oppignorationem alii jam sit facta, tum creditor nihil omnino juris in eo deinceps consequitur, hinc cessionarius non beneneficio Ordinis, sed simpliciter illum repellit.*

3. De servitutibus an oppignorari queant, quaeritur? Distinguendum est inter *personales & reales*. Ex illis usufructus cum suo objecto oppignorari utique potest, ut, quamdiu usufructuarius vivit, & suo jure

gau-

gaudet; omnes pignoris effectus adfunt, hinc in specie pignus vendi potest; sed resoluta usufructu, nec pignatio, nec pignoris venditio proprietario obest; quod male asseruit *NEGUZANTIUS* referente *ZOESTIO ad ff. b. t. n. 8.* Usus autem & Habitatio saltem ad necessitatem pertinent, hinc jus rem alienam oppignorandi, non continent. *add. PERET. ad C. b. t. n. 11.* De servitutibus realibus varie sentiunt, quidam putant, circa hanc rem dissidere *l. 11. §. fin. & l. 12. de pignor.* quod tamen non est, cum prior de servitutibus constitutis, posterior de constituendis loquatur! Alii lubricum servitutum urbanarum & rusticarum discrimen sectantur, in illis pignus constitui posse negant, in his asserunt. Quidam denique neutras servitutes ipso jure, at commoditates earum ex benigna interpretatione oppignorari posse contendunt. *ZOES. b. t. n. 10. PERET. ad C. b. t. n. 10.*

4. Sed de eo, an constitutio pignoris fiat ipso jure, vel ex benigna saltem permissione, hodie non valde laborandum videtur. De cætero manifestum est, quod ad constitutionem adæquatè intelligendam tres respectus sint distinguendi, vel enim quaeritur (1.) an dominus de novo, pignoris causa servitutem in re sua alteri constituere, vel (2.) an is, qui servitutem constitutam habet, eam oppignorare, vel (3.) domino prædii servientis, pignoris nomine, remittere queat? Primum fieri potest, modo sit talis servitus, quæ sine incommodo positivo Creditoris desinere queat, qualis est, servitus itineris, actus, via, aquæductus, jus pascendi, imo etiam oneris ferendi, si onus temporarium ac sine incommodo tollendum supponas, nam aliàs Creditor haut postulabit, ut sibi v. gr. ædificium alte-

rius parieti, pignoris causa, imponere liceat, quod ipsi deinceps, maximo suo cum incommodo, tollendum sit. Servitus alius non tollendi, huc quoque referri potest, ut alteri, quamdiu debet pecuniam, alius tollere non liceat, nam & hoc Creditori utile esse potest. In tantum autem oppignoratio hic valet, ut etiam servitus, cessante solutione, vicino, cui scilicet utilitatem eandem præbere apta est, vendi queat, *l. 12. de pign.* Juxta secundum respectum, oppignoratio cessabit, nam cui servitus concessa est, is tantum jus habet, ex re aliena utilitatem percipiendi, major potestas ipsi non competit, hinc rem alienam pignori subjicere nequit, nisi consensus domini prædii servientis accedat, tum enim oppignoratio etiam ad effectum venditionis fieri potest, procedunt tamen illa omnia saltem inter vicinos, & quoad servitutes, quæ alijs quoque utiles sunt. Denique juxta respectum tertium oppignoratio etiam procedit, nam poterit servitus ad tempus remitti, quo debitor idemque prædii dominantis dominus, spe servitutis recuperandæ, eo promtius solvat, quamvis & hic servitus habilis v. gr. jus pascendi, viæ similisve, supponi debeat, de cætero ad effectum distractionis pignus hic non constitui, facile liquet, ejus tamen loco esse potest impetratio plenz libertatis, adeo ut cessante solutione, servitus penitus expiret, ac creditor idemque prædii servientis dominus, ab illo onere penitus liberetur.

TIT. IV.

QUI POTIOR. IN PIGN. VEL
 HYPOTH. HABENTUR, ET DE HIS,
 QUI IN CREDITORUM
 LOCUM SUCCE-
 DUNT.

OBSERV. DCLXIX.

IN concursu Creditorum) Illud naturale, ut is, qui potius jus habet, alteri in concursu Creditorum præferatur, prærogativa autem juris aliquando naturaliter acquiritur per consensum, aliquando ex lege positiva dependet, dum illa vel privilegium juri addit, vel modum contrahendi definit, id quod magis ex statutis locorum, quam jure Romano petendum est. *add. DEGIS. SAXON. 58. 60. BERGER b. in resolut.*

TIT. V.

DE DISTRACT. PIGNOR.
 ET HYPOTHEC.

OBSERV. DCLXX.

RES pignolata vendi à debitore) Doctrina hæc non satis cohæreere videtur. Tribuit enim *AUTOR* (1.) debitori facultatem alienandi, mox tamen (2.) eum alienatione furtum & stellionatum committere ait, quod generaliter acceptum priori contrarium est, si enim facultatem alienandi habet, alienatione delictum committere nequit. Denique (3.) subjicit limitationem, quando alienatio cesset, quæ uti alienationem regulariter licitam iterum arguit, ita ad assertionem, cui proxime subjicitur, non pertinet. *Clari-*

Ff 3

rior

rior, nisi fallor, foret sensus, si ita legatur: *Res pignora vendi potest à debitore -- -- salvo tamen jure pignoris -- -- etiam taciti -- -- limita, nisi pactum accesserit, de non alienando, nam contra hoc alienans debitor nihil agit 7. §. fin. si etiam speciale pignus callide alienet, committit furtum -- -- & scellianatum &c. ut nimirum regula cum duplici limitatione adsit.*

OBSERV. DCLXXI.

Hic si speciale pignus alienat, committit furtum)
 Hoc generaliter non esse accipiendum, modo admo-
 nuimus, nam ipse *AUTOR* facultatem vendendi
 pignus speciale, sub initium asserit, quæ etiam satis
 probatur ex *l. 12. C. b. t. l. 7. §. fin. b. t. Nov. 112. C. 1.*
 ut omnino fallatur *HUBERUS* in *posit. ad ff. de pignor.*
u. 11. quando specialem hypothecam inhibere alie-
 nationem censet. Debet igitur doctrina *AUTORIS*
 accipi de casu speciali, callidæ scilicet alienationis, ubi
 debitor rem mobilem in incognitum, & non facile
 conveniendum, fraudandi causa alienat, hoc enim
 facile colligas ex casu altero, qui in *d. l. 19. §. 5. & l. 66.*
de furt. proponitur, qui enim rem Creditori tra-
 ditam surripit *d. l. 19. §. 5.* ac surreptam etiam vendit,
d. l. 66. ille dubio procul animum fraudandi habet ac
 furtum committit, igitur si eodem animo, rem mobi-
 lem, speciali pactione tantum obligatam, vendat,
 furti quoque reus est *d. l. 66.* Id autem facile liquet,
 non committi furtum *rei ipsius*, sed saltem *pignoris*, ac
 videtur illa Romana æstimatio pertinuisse ad actionem
 furti poenalem dupli vel quadrupli, quæ cū hodie usum
 non habeat, hinc crediderim, nec æstimationem illam
 in usu esse, sed factum debitoris, in generali doli no-
 mine subsistere, ac arbitrarie puniri. Illi autem sta-
 tus

Etus in simpulo movent, qui inter *d. l. 66. de furt. & l. 3. §. 1. de crim. stellion.* pugnam esse arbitrantur, nam furtum committitur ratione *Creditoris*, Stellionatus intuitu *Emtoris*, qui dissimulato pignore decipitur, prout diversus iste respectus in ipsis textibus indicatur, *add. l. 1. §. fin. de pign. action.*

OBSERV. DCLXXII.

Nam contra hoc alienans debitor nihil agit l. 7. §. fin. b.) De sensu hujus legis acriter disceptasse Bartolum & Baldum, adeò ut hic ideo fustigatus sit, ex Gomefio refert *EKHOLT ad ff. b. §. 4.* Et alias notum est, quod multi dubitent, an rationi juris conveniat, ut pacto ejusmodi translatio dominii inhibeat, *vid. STRUV. S. J. C. exercit. 26. §. 38. in fin. HUBER in posit. ad ff. b. n. 11.* sed, si verum fateri licet, dubitatio nimis leguleja est, dum nescio quòs conceptus de dominio ac traditione fovent, quid enim alias æquius est, quam ut conventio, jure reali stipata, ad tempus, ob justam causam, dominii translationem impediatur, imprimis cum in domini arbitrio positum sit, facta solutione se ab hoc onere liberare? *add. Observ. 59. 62.*

OBSERV. DCLXXIII.

A creditore, tanquam procuratore debitoris) Circa distractionem pignoris, quam creditor facit, tria spectari possunt; (1.) *distrabendi facultas*, hæc oritur vel ex *speciali pacto*, quo distractio permittitur, quo casu sine ulteriori interpellatione, ex rigore juris quæsitæ, ad alienationem procedi potest, vel ex *natura conventionis pigneratitiæ*, utique enim, solutione non secuta, pignoris distrabendi facultas, creditori competere debet, quo suum tandem consequatur, opus tamen est ut debitor per interpellationem in mora constituitur,

quæ omnia sunt naturalia, & jure civili saltem confirmata *l. 4. de pign. action.* Quod si intercesserit *pactum de pignore non alienando*, illud, ob contradictionem, naturaliter, quoad intentionem principalem. quoque est nullum, quia tamen distractionem quodammodo difficiliorem reddit, hinc, ex præscripto juris civilis, tria denuntiatio requiritur, *d. l. 4. de pign. act. (2.)* *Modus*, est ille vel *internus*, debet distractio fieri, bona fide, sine læsione debitoris, quod naturaliter etiam requiritur, vel *externus*, & hic vel *privatus*, ad quem testes necessarij videntur, ut facta distractio eò magis possit probari, vel *publicus*, quem leges positivæ definiunt *lit. E. in fin. b. (3.) effectus distractionis legitime aut illegitimè peractæ*, qui explicatur *d. lit. E.* quæ omnia iterum naturalia sunt, cum enim voluntate debitoris, distractio legitima fiat, ideò hic, in casum evictionis, naturaliter ad eam præstandam tenetur. Porro si distractio sit illegitima, ob *defectum facultatis*, palam est, dominium debitoris manere salvum, adeoque ei competere vindicationem, ob *defectum autem modi vel bonæ fidei*; tertius inquietari nequit, cum voluntate debitoris rem acceperit, sed læsus debitor, à creditore lædente, interesse petere debet.

OBSERV. DCLXXIV.

Et post hanc denunciationem biennium est expectandum. Hæc sententia utique satis probabilis videtur per *d. l. fin. §. 1.* licet enim dissentientes eam, non ad pignoris distractionem, sed dominii impetrationem pertinere contendant, attamen probabilius videtur, quod Imperator, antequam modum impetrandi dominii traderet, in *d. §. 1.* velut præluserit, ac modum distrahendi, quoad casum cessantis conventionis, etiam

determinaverit. *vid. FIBIG. Colleg. legal. disp. 9. qu. 10.*
 Posita vero hac sententia, utique etiam eo casu, quo
 convenit, ne pignus distraheretur, post tertiã denuncia-
 tionem, biennium erit expectandum, secus ac præci-
 pit *AUTOR*, licet enim iste casus in *d. l. fin. §. 1.* non
 exprimatur, attamen ratio jubet, ut hanc ad illum
 quoque extendamus, ne aliàs sequatur absurdum, ut
 scilicet distractio magis expedita sit, ubi pactum de
 non. distrahendo accessit, quam ubi nullum interpo-
 situm est, cum tamen vel ex mente *l. 4. de pign. action.*
 tale pactum distractionem debeat reddere difficilio-
 rem. De cætero certum est, quod *d. l. fin.* creditoribus
 sit satis molesta, hinc optimum fuerit, quoad pi-
 gnoza, distractionem specialiter pacisci, hypothecas
 vero quod attinet, cum eas possideat debitor, nec iis
 sine lite abscedat, hinc eo modo distrahendæ erunt,
 qui circa executiones aliàs obtinet. *vid. CARPZ. p. 1. C.*
28. D. 136.

TIT. VI.

QUBUS MODIS PIGNUS VEL HYPOTHECA SOL- VITUR.

OBSERV. DCLXXV.

Solvitur pignus) Sicut alia jura consensu constitu-
 ta, contrario consensu tolluntur, ita quoque pignus,
 quod hic ostenditur, omnium enim modorum ultima
 ratio est defectus consensus, hinc tota hæc tractatio
 naturalis est, in explicanda tamen voluntate, lex po-
 sitiva nonnullas habet partes, sicut etiam discrimen fa-
 cit inter *solvi ipso jure & ope exceptionis*, quod tamen
 nullius usus hodie est.

OBSERV. DCLXXVI.

Consentiendo . . . in pignoris alienationem vel ultraviorem oppignorationem) Quæstio voluntatis est; Et ex consensu quidem in alienationem, non immerito remissio pignoris colligitur, cum enim emtor rem liberam emere velit, hinc creditor in emtionem consentiendo, jus suum omninò remisit. Ex sola vero scientia & silentio, remissio non recte infertur, tacuit enim Creditor, quia se tutum esse intelligebat, aliquando tamen sola scientia sufficit, ut in *l. 1. 6. 8. C. de remiss. pign. l. 5. C. ad Sc̄tum Vellej. vid. ZOES. b. n. 9. seqq.* qua in re multum tribuendum interpretationi legis positivæ. Quod verò *consensum in ulteriorem oppignorationem* attinet, in ejus vi explicanda non adeo consentiunt interpretes, quidam enim censent, quod consentiens pignus non plane remittere, sed alteri saltem postponi velit, *vid. ZOES. b. n. 12. 13.* alii verò remissionem ex illo consensu colligunt, quod etiam defendit *Dn. BERGER in resolut. b.* Cæterum sicut voluntas hominum non semper est eadem, ita quæstiones voluntatis, eandem ac perpetuam definitionem non semper admittunt, hinc etiam in præsentī casu variari posse, vel ex *l. 12. §. 4. qui pot. in pign.* constat. Quamobrem, salvo aliorum judicio, distinguendum putem, utrum *pignus pluribus sufficiat, nec ne.* Primo casu consentientem in ulteriorem oppignorationem, neque pignus neque prærogativam ordinis amittere arbitror, nulla enim cogit necessitas, ut ad talem interpretationem, affectui humano contrariam, delabamur, cum consensus eo potius pertinuerit, ut bonæ Creditoris cum gratiâ, res alteri quoque sit oppignorata, quod si vero ex circumstantiis animus remittendi

pignus

pignus appareat, tum remissio rectè adstruetur. Secundo autem casu consensus remissionem infert, quando enim omnibus pignus non sufficit, utique consentiens suo jure cessante dicendus est. Videtur tamen ille consensus saltem remissionem inferre quoad Creditores, non debitorem, hinc si hic illos quæsitæ pecunia dimiserit ac pignus liberaverit, tum olim consentienti hoc in dubio adhuc tenebitur, nam animus donandi non temere præsumitur. Atque cum hac doctrina textus juris Romani, per quos vulgo aliter sentiunt ac consensum in ulteriorem oppignorationem, large nimis explicant, facile conciliari possunt. *L. 12. b. 1. de casu posteriore*, ubi pignus omnibus non sufficit, commode accipi potest. Idem dicendum quoad *l. 9. §. 1. eod.* quamvis ibi peculiaris etiam circumstantia occurrat, nimirum Creditor in ulteriorem oppignorationem consentiens, subscripserat instrumento cautionis cum posteriore Creditore facto, in quo caverat debitor, *fundum nulli alii* (quam secundo Creditori) *esse obligatum*, talis igitur consensus remissionem utique infert. *L. 12. §. 4. qui potior, in pign.* non obscure quoque casum pignoris utriusque non sufficientis, præsupponit, dum quærit an dimisso secundo, pignus primo rursus teneatur, quod si hanc conjecturam non sufficere existimes, nihil verat, quominus ob rationes antea datas, illud etiam hic supponamus, de cætero ibi *Jctus* existimat, esse quæstionem voluntatis, an pignus primo rursus teneatur, quod uti rectè asseritur, ita nulla additur decisio, in dubio quæstionem esse affirmandam, paulo ante dixi.

LIB. XXI. TIT. I.
DE ÆDIL. EDICT. ET RED-
HIBIT. ET QUANT.
MINOR.

OBSERV. DCLXXVII.

Hujus tituli due sunt partes) Ædiles in Edicto suo, quo de rebus ad jurisdictionem suam pertinentibus aliquid edixerunt, nihil fere aliud, quam communia juris naturalis decreta proponunt, summa enim eò redit: Contrahentes debere à læsione abstinere, damnum voluntarium invito illatum refarcire, ac fidem servare *lit. O. n. 1. 2. 3.* contra officium negligentes & contumaces, auxilia & actiones promiserunt, ut lædens rem vitiosam vel recipere, vel pretium ex parte reddere debeat, verbis: *rescindunt*, quæ adeò actiones naturales sunt, si hæc excipias (1.) quod actio redhibitoria magis sit data, quam nata *lit. C.* hoc enim vanum commentum est, quo nec Jurisprudentia, nec negotia humana indigent, (2.) quod eadem actio detur in duplum ob contumaciam *lit. O.* quæ dispositio positiva nunquam est recepta, (3.) quod certo tempore, utraque actio extinguatur, quod hodie usum habet.

OBSERV. DCLXXVIII.

Latens, quod ex inspectione cognosci non potest) Requisita, quæ hic inculcantur, eo pertinent, ut constet, an quis revera, alterius voluntate, iniurius læsus sit. *conf. STRYK in not. b.* cum autem harum rerum æstimatio nonnunquam dubia sit, ideo lex positiva certius subinde illa definit. Sic jure Saxonico emtor equi, læsus saltem censetur, eoque nomine Venditorem ha-

bet

bet obstrictum, si (1.) equus sit retrogradus, mens stetig (2.) latente cœcitate laboret, staarblind/vel (3.) scabiosus sit, haarschlechtig ist/ ita vulgo vid. *CARPZ. d. p. 2. C. 34. D. 17.* sed ultimum ex falsa interpretatione exortum, cum in *Weichbild art. 97.* non legatur haarschlechtig / sed hartschlegig/adeoque equus pituitosus dubio procul intelligatur, & quis credat scabiem inter vitia equi capitalia referri, cum vel maxime omnium oculis illa sit exposita?

OBSERV. DGLXXIX.

Concurrit cum redhibitoria elective) Circa quod duo observanda; (1.) actionem æstimatoriam nonnunquam etiam continere redhibitionem *d. l. 25. §. 1. de except. rei jud.* (2.) ob diversa vitia sæpius posse agi æstimatoria *l. 48. §. 7. b. t.* ubi per redhibitoriam, actio æstimatoria intelligi debet, cum enim hæc nonnunquam ad ipsam redhibitionem fuerit extensa, non absurdum erit si dicas, eam redhibitoria nomine quandoque venisse. Non autem (3.) successive locus est his actionibus, ut nempe post æstimatoriam, redhibitoria quoque moveatur, licet nonnullis ita videatur ex *l. 43. §. 6. b. t.* vid. *EKHOLT ad ff. b. n. 9. HUBER in posit. ad ff. b. n. 15.* nam neutiquam *d. l. 43. §. 6.* docetur, quasi post æstimatoriam, redhibitoria quoque institui queat, sed potius, quod institutâ æstimatoriâ, si, currente processu, vitium rei magis appareat, redhibitio possit obtineri, perinde sicut se res habet in *l. 25. §. 1. de except. rei jud.* breviter: non actio-
num successio, sed æstimatoria in redhibitoriam degeneratio ibi asseritur, hoc enim facile colligas ex verbis: aliquando mancipium redhiberi debet, licet æstimatoria i. e. quanti minoris agamus, hic enim satis innui-

tur, quod de peculiari æstimatoriæ effectû saltem sermo sit, itera: licet æstimatoria actum fuerit, officio tamen iudicis continebitur, ut reddito mancipio, pretium recipiatur, nimirum dubitari poterat, an infirmitatæ æstimatoriæ, ad hanc condemnationem devenire possit iudex, sed usu fori sententia affirmans obtinuit; alioquin, si, juxta sententiam contrariam, post æstimatoriam, redhibitoriæ agatur, redhibitio non officio iudicis, sed jure actionis obtinebitur. An vero post redhibitoriam inutiliter institutam (nam si finem suum illa obtinuerit, negativa est evidens) æstimatoria adhuc locum inveniet? ita putant nonnulli ex l. 31. h. si vid. STRYK in not. b. sed videtur etiam ibi id saltem dici, quod redhibitoria nonnunquam in æstimatoriam degeneret. Id addo, successioni actionum, si admitteretur, plerumque tamen obstituram esse præscriptionem.

OBSERV. DCLXXX.

Quando agitur ex contractu? Superfunt duæ quaestiones (1.) an actiones ædilitiæ ab actionibus, ex contractu descendentes, differant? Vulgo hoc asseritur, nec desunt differentiæ, quæ actiones illas discernant, vid. HUBER. d. l. n. 10. seqq. EK H O L T d. l. sed sunt discrimina verbalia & accidentalia, quibus unam eandemque actionem à se ipsa facile distinguas. Ego pro ædilitiis actiones esse ipsas actiones ex contractu, quatenus hæc ad emendationem læsionis, etiam levioris, tendunt. Ædiles vero, ob favorem commerciorum, durationem earum breviori tempore circumscriptis, ac poenam dupli, certo casu adjecisse, atque hinc enatam esse novum nomen actionum ædilitiarum. Ex quibus, in tanto nominum formularumque

fo.

forensium strepitu, facile novæ actiones effingi potuerunt ab iis, quibus quasvis captare minutias solenne est. Videntur tamen etiam in foro Romano tandem agnovisse, quod non diversæ res sed nomina saltem heic subsint. l. 19. §. 2. l. 51. b. 1. Hodie dubiq̄ caret, quod perinde sit, siue actiones velis dicere adilitias, siue v. gr. emti venditi, quod etiam admonuit HUBER d. l. hinc etiam illa sollicitudo, cujus hic AUTOR meminit, quaque actionem, qua emtor, re reddita, pretium repetat, in factum dixere, hodie supervacua est. (2.) an actiones adilitia per l. 2. C. de resc. vend. sint sublata? De quo dixi Observ. 540, 570. aliq̄ aliter. vid. STRYK in not. b.

OBSERV. DCLXXXI.

Altero Edicti capite cautum) In hoc etiam capite naturale præceptum, quod læsionem prohibet ac damnum restitui jubet, proposuere Ædiles intuitu certæ objecti, ac simul pœnam aliquam constituerunt in secus facientes, quam tamen haut receptam putem, tum quia in genere pœnæ pecuniariæ dupli similesve, ad commodum læsi pertinentes, in foro non observantur, tum quia in specie pœna, quæ quoad hominem liberum occisum hic obtinet, rudior videtur, quam ut recipi queat, cum rationi sit consentaneum, culpam heic ante omnia excutere, ac dein pro ratione ejus pœnam definire.

TIT. II.

DE EVICTIONIBUS ET DUPLÆ STIPULATIONE.

OBSERV. DCLXXXII.

Evictio) Evictionis natura & moralitas ex communibus principiis intelligitur, & nihil fere hic

Romanis, quam confirmationem, debemus, sicut enim alius ex jure meliori rem evincit, ita is, à quo rem alter accepit, vel ex natura negotii vel speciali pacto evictionem præstare tenetur, quæ omnia naturalia esse, facile liquet.

OBSERV. DCLXXXIII.

Vel necessaria, quæ ex juris necessitate præstatur) Necessitas præstandæ evictionis, quæ ex jure Romano est, hodie cessat, hinc omnis illa res arbitrio contrahentium definitur, & solent quidem varias laudare cautelas, quibus sibi emtor quam optime in casum evictionis prospicere queat, dum nimirum duplum nec non defensionem suis sumptibus faciendam, à venditore sibi promitti, ac hypothecam omnium bonorum judicialiter quoque confirmatam, evictionis nomine, constitui, curare debeat. Verum non tantum considerandum est, quid emtori heic utile sit, sed & quid venditor sit admissurus, quando igitur emtor rem quærit, venditor in tam molestas sibi condiciones non facile consentiet, hinc fere nulla alia cautio in usu esse solet, quam ut emtor, imminente evictionis periculo, pretium vel partem tamdiu retineat, donec securus hoc nomine reddatur, de quo *CARPZOV. d. p. 2. C. 34. D. 30. seqq.*

OBSERV. DCLXXXIV.

Ex natura negotiorum onerosorum) Natura hæc, necessitatem præstandæ evictionis, facile insinuat, in his enim negotiis uterque contrahentium aliquid dat sub conditione, ut tantundem alter non tantum det, sed & accipiens illud cum effectu habere queat, quod si igitur alius ex meliore jure rem evincat, tum, quia alter contrahens obligationi suæ non satisfacit, ad evi-

ctio-

tionem tenetur, seu æquipollens præstare cogitur. Diversa ratio est negotiorum vere lucrativorum, in illis enim donans rem dat, quo jure quoque conditione illam habuit, quod si igitur accipiens eam retinere queat, habet de quo sibi gratuletur, sin secus, affectum magis donantis, quam effectum æstimabit, hinc evictio in his negotiis cessat, nisi specialiter promissa, aut dolus intervenerit, aut negotia illa, ad onerosa accedant, aut executor liberalitatis alienæ, eam non ex voluntate donantis impleverit, quæ exempla mox **AUTOR** recenset.

OBSERV. DCLXXXV.

Nec valet pactum in contrarium lit. G. n. s. Ego illud validum puto, cur enim (1.) juri petendi evictionem, quis juxta communia principia, renunciare non posset? Si spem emere, aut evictione secuta, eo nomine nihil petere à Venditore licet, cur non ab initio donandi animo, evictionis præstatio remitti posset, sane nihil est, quod conventionem hanc improbet, neque enim pro dolose elicitâ haberi potest, cum nihil sit, quod emptorem ad faciendam renunciationem alliciat, neque turpis eo nomine dicenda est, quod respiciat rem alienam, nam conditio rei potest contrahentes latere, & ab his in illum eventum pactum iniri, si præter intentionem, res aliena esse appareat, deinde scientia rei alienæ, non statim involvit delictum, de quo mox iterum, denique si etiam hoc desit, tamen in hac conventionis parte, nulla turpitudinis erit, cum respiciat casum, ubi dominus suum evicit, ac de præstationibus contrahentes respicientibus saltem quaestio est (2.) tacite potest evictionis præstatio remitti, ergo etiam expresse, hoc sane tamdiu dicendum,

dum, donec contrarium probatum; Prius autem patet ex re aliena scienter empta, ubi scientia tacitam remissionem involvit l. 27. C. de evict. l. 7. C. commun. utriusque judic. licet *AUTOR* aliter istos textus accipiat, cui tamen mox respondebimus. Exemplum aliud, ab ipso *AUTORE* n. 8. tacite admissum, est in re transactionis causa dimissa, hæc si evincatur, evictio non præstatur non aliam ob causam, quam quod in hoc consensum sit. Hinc (3.) ipse *AUTOR* ad tit. de A. E. V. lit. O. n. 3. 1. admittit talem conventionem in verbis: *nisi dixerit: fundum vendo, quo jure quaque conditione est, vel protestatus sit, si opus inopinatum emerferit, se nolle teneri.* Denique (4.) non obstat l. 11. §. fin. de A. E. V. per quam hic dissentit *AUTOR*, nam primò *ICTORUM* nulla est hac in parte auctoritas, si in applicatione juris constituti falluntur, libere refelli possunt. *vid.* Observ. 653. Sed non opus est ut jam eo deveniamus, nam secundo non tam ibi *ICTUS* aliquid definit, quam potius in utramque partem, quæstionem motam, probabiliter disputat, sed fac, illum aliquid deeidisse, hoc saltem contendit, pactum de evictione non præstanda, admittere quæstionem voluntatis, cum enim sub evictionis nomine & pretium & utilitas, seu id quod interest, aut duplum vel similis summa contineatur, ac in foro Romano, ultimus significatus valde usitatus esset, hinc putat amplius, hunc ultimum famosorem sensum, in dubio posse supponi, adeo ut non obstante pacto, pretium tamen emtori sit præstandum, modo dolus abfuerit, nam hic omne pactum elidit. Quod si igitur de largiori voluntate paciscentium constat, tum ne quidem pretium emtori erit restituendum, quod etiam diserte

de-

docet *CARPZOV. d. p. 2. C. 34. D. 22. n. 6. 7.* quem adeo *AUTOR* in partes frustra vocavit.

OBSERV. DCLXXXVI.

Vel emtor sciverit rem esse alienam, nam: tum fuit in mala fide) Falsa est illa ratio aut certe non universalis, *AUTOR* vero illâ uti debuit ob falsum præsuppositum, quasi conventio de evictione non præstanda non valeat, quod modo explosimus. Vera igitur ratio dependet à pacto tacito, ideo scilicet, qui rem alienam scienter emit, evictionem petere nequit, quia eam tacite remisit, quod etiam in *d. l. 27. C. b. s. & l. 7. C. comm. utriusque* satis inauitur. Et quis concederet, scientiam, qua quis fundum alienum vel oppignorum comparat, quales casus in *d. ll. supponuntur*, involvere malam fidem & delictum, adeo ut ab hoc ratio negatæ evictionis præstationis dependeat? *add. l. 1. §. 1. in fin. de A. E. V. supra AUTOR. ad d. rit. l. 0. n. 3. 1.* De cætero certum est, quod non quævis scientia consensum involvat, hinc si quis emit rem, sub conditione alteri legatam, ac postea, existente conditione, legatarius rem vindicet, emtor, non obstante scientia, pretium datam repetit, nam res dubie erat aliena, hinc censetur emisse sub spe conditionis non implendæ, adeoque hac, præter spem, impleri se repetendi pretium sibi reservasse, quorsum pertinet obstat *l. f. §. f. C. comm. de legat.*

OBSERV. DCLXXXVII.

In translatione ubi aliquid datum) Secus si translationis causa, res controversa saltem sit dimissa. Ratio autem disparitatis non ea est, quam reddit *CARPZOV. p. 1. C. 3. D. 26.* quod impossibile sit aliquid emtori, uti nihil datum vel translatum sit, cum in ipsa etiam dimissio-

missione, aliqua datio sit; sed hæc potius quod rei datæ conditio, non adeo sit nota accipienti, hinc à lite non aliter censetur discedere, quam si rem datam cum effectu ei habere liceat, re igitur evicta, evictio præstanda erit. Si verò à lite discedat, modò alter, acceptâ v. gr. pecunia, rem dimittat ac ipsi relinquat, tum nihil ratione rei dimissæ, utpote sibi satis nota, exigisse videbitur, quare evictio præstanda non erit.

OBSERV. DCLXXXVIII.

Aut si individuum legatum, quod scrivit testator obligatum esse) Hæres liberalitatem defuncti hoc casu non rectè exequi videtur, nisi rem legatam liberam præstet, hinc illâ, ex causâ pignoris evictâ, ad evictionem tenetur. Cæterum de hac voluntatis interpretatione, juxta communia ratiocinandi principia, omnino dubitari poterat, nam si testator sciens rem oppignoratam legat, censetur eam cum illo onere dedisse, hinc hæres nuda præstatione defungi posse videtur, aut si onus ignoret, tum eam ut liberam legasse, adeoque hæredi onus luendi injunxisse videri poterat, hinc ipse etiam [Ctus in d. l. 57. de Legat. 1. in determinandâ voluntate, circumstantias alias considerate jubet, interim tamen in dubio, illa legis civilis interpretatio, sequenda forte erit.

OBSERV. DCLXXXIX.

Requiritur igitur lit. R.) Generaliter dicendo, tum quis ad evictionem obligatur, quando jus promissum in alterum non transtulit, hoc autem factum non esse, colligitur ex iis, quæ traduntur lit. R. n. 1. 2. 3. Quod si permittiam judicis, vel culpa possessoris res evicta sit, evictio non præstanda, quia contrahens suæ obligationi satisfecit ac jus transtulit, quod, alter deinceps

ami-

amisit. Ex quibus autem culpa possessoris colligenda sit, *AUTOR* indicat *lit. d. n. 1. 2. 3.* ubi tamen, quæ de necessitate denunciandi dicuntur, *n. 1.* non adeo absolute sunt accipienda, ut ommissa denunciazione, evictionis præstatio simpliciter cesset, quod rigidiores nonnulli volunt. *vid. HUBER in posit. b. n. 12.* nam non est alius denunciazione scopus, quam ut eo medio Autori supponitur occasio jura sua deducendi, ac is certus reddatur, fere ut totus processus legitime peragatur, quod si itaque ille vel nullum jus habuerit, vel docere nequeat, quod circa processum plus præstare potuerit, non apparet, cur, ommissa licet denunciazione, regressus contra eum non sit concedendus, *vid. CARPZ. p. 1. C. 3. D. 23.* interim semper tutius est denunciazioneem facere. *add. BERGER in resolut. h. 94. 2.*

OBSERV. DCXC.

Exceptio est in legatis l. 29. §. 3. de Legat. 3.) Sed nulla solida exceptionis ratio afferri potest, nam quod hæres ad transferendum rei in genere legatæ dominium obligetur, ex eo nihil, quod huc faciat, elici potest, nam nihil amplius ab eo exigitur, quam ut præsumtive dominium transferat, perinde ut venditor illud transferre solet, deinde fac heredem præcise dominium transferre debere, attamen nullum ejus subest præjudicium, licet post litem contestatam fiat denunciatio, modo adhuc integra sit defensio. Malim igitur dicere, quod nulla exceptio fit in legatis, nec obstat *l. 29. §. 3. de Legat. 3.* nam observandum, quod *§. Cuius ibidem opponatur tempus accipiendi iudicii temporis rei actualiter jam evicta,* adeo ut, vi oppositionis dicitur, hic emergat sensus, denunciazioneem ita

esse faciendam ante litem contestatam, ut non differatur post tempus rei evictæ, ex qua doctrina comparante, absoluta, ante iudicium acceptum denunciandi, necessitas non sequitur. Videtur autem Jctus temporis iudicii accipiendi idco meminisse, quod probabiliter litigaturi, antequam solenni pacto, juxta morem antiquum, litem contestarentur, plerumque denunciationem fecerint. Quod si ista non placeant, hodie tamen ista l. 29. §. 3. dispositio, usque antiquam litem contestationem respiciens, usum non habet. *add. ORD. PROC. SAXON. tit. 17. §. 1.*

OBSERV. DCXCI.

Ne actiones regulariter perpetuae sunt, nec directo longissimo tempore praescribuntur.) Nihil hic singulare subest, quatenus res non evincitur, tamdiu actio ad evictionem praestandam non nascitur, hinc actioni nondum natae, juxta communia principia, praescribi nequit. Sed pone rem esse evictam, ac ab hoc tempore 30. annos elapsos, tum actio utique praescriptione erit extincta *vid. STRYK in not. h.*

TIT. III.

DE EXCEPTIONE REI VENTITAE ET TRADITAE

OBSERV. DCXCII.

Hec exceptio.) Ad translationem domini requiritur in transfereute & voluntas transferendi, & sua transferendum, ut autem utrumque eodem tempore adsit, praecise opus non est. Hinc si venditor olim consensum declaraverit remque tradiderit, postea vero dominium demum consequatur, haec res de conjuncta

gi possunt, adeo ut translatio valida sit, & impudens venditor, rem repetiturus, exceptione repelli queat. Imo cum is rem cum effectu transferre promiserit, adeoque de evictione teneatur, si tertius eam auferat, hinc multo magis, si ipse eam evincere velit, exceptione repelli poterit, hinc invaluit regula: *quem de evictione tenet actio, eum agentem multo magis repellit exceptio l. 27. de evict.* Ubi tamen observandum, quod illa saltem procedat in eo, qui utroque respectu se obligavit, nimirum in Autore & ejus fidejussore, uterque enim promittit (1.) se rem non auferre, & si tertius hoc faciat, se velle (2.) evictionem prestare. Quod si moriantur, tum hæres utriusque obligationem illam recipit, hinc nec ex persona defuncti rem auferre potest, & tertio eum evincente, de evictione tenetur *l. 11. C. de evict.* Ast si hæres ex suo jure & persona rem auferre velit, hoc omnino facere potest, dummodo deinde evictionem præstet *l. fin. C. de evict.* nam ne tertius rem auferret, defunctus nec promissit, nec promittere potuit, sed saltem, in illum eventum, evictionis præstationem pollicitus est, hinc hæres hanc obligationem suscipere potuit salvo jure, quod cum tertius habuit. Ex quo etiam liquet diversitas à casu *l. 41. de pign. action.* nam in eo defunctus pure promiserat, pignus creditori relictum iri, hinc dominus succedens, hoc factum præcise servare tenebatur, *PAULO licet dissentiente,*

vid. Observ. 65.

LIB. XXII. TIT. I.
 DE USURIS ET FRUCTIBUS
 ET CAUSIS ET OMNIBUS
 ACCESSIONIBUS ET
 MORA.

OBSERV. DCXCIII.

Usuram) Usuram ex rationibus œconomicis inter-
 gentes invaluisse, adeoque ejus indolentiam sine ad-
 miniculo juris Romani, intelligi posse, facile liquet.
 Illud etiam præcise necessarium non est, ut usura sit
 ejusdem generis, cum forte, licet ut plurimum ita ser-
 vari soleat, quemadmodum plerumque pecunia nu-
 merata, usuræ nomine venit. De tota autem hac ma-
 teria legi meretur GERHARDI NOODT *Tract.*
de usur. & foem. qui Lugd. Batav. 1698. prodit.

OBSERV. DCXCIV.

Dividuntur à sine) Nonnulli hanc distinctionem
 rejiciunt, quia punitoria & compensatoria coinci-
 dant, lucratoria verò moraliter turpes sunt, hic vero
 usura, ut indifferens, spectetur, *vid. STRIADONII exerci-*
18. §. 13. ibique Thomas. Ego non improbo distinc-
 tionem, eamque cum altera sic conjungendam arbitror:
 usuræ sunt vel *Lucratoria seu mordentes, vel compen-*
satoria & non mordentes; hæc sunt vel *compensatoria*
in specie, quæ citra considerationem moræ, in utilitatis
exhibita compensationem, vel punitoria, quæ ob mo-
ram exiguntur. Ex quibus præna dissentientium ra-
 tio concidit, nec altera valde urget; nam usura etiam
 illicita, sub generali usuræ conceptu atque compre-
 henditur, cum moralitas à natura usurarum sit di-
 stincta.

OBSERV. DCXCIV.

Jus naturale eas permittit, dum observat in contractibus proportionem arithmeticam (lit. C.) Posthæc præcipua quæstio est, de moralitate usurarum, quæ juxta leges divinas & humanas expendi potest. Et quidem (1.) de lege naturæ quæritur, an usuras permittat: quod *AUTOR* recte quidem asserit, sed ratio addita, ex lacunis pauperum philosophiæ peripateticæ desumpta est. Rectius dixeris, jure naturali æquilibrium amoris proprii & proximi sancitum esse, eodemque studium socialitatis esse reciprocum, hinc hæc illi licita putari posse, si quis ita proximo inserviat, ut sui ipsius simul habeat rationem, quod si tamen humanitas exigit, ut pauperi proximo liberalius succurratur, non usura etiam erit illicita; deinde (2.) de jure divino revelato, hoc usuras prohibere videtur, sed ad particulare & forense esse, admonet *AUTOR*, quod uberior declarat *PIRENDORF* de *J. N. & G. l. 5. c. 7. §. 9.* tribus præcipue rationibus, à genio populi judæici, forma Republicæ ac temporum istorum conditione desumptis. Quamvis etiam dei queat, non tam novi quid in *l. Scriptura* proponi, quam temperamentum potius, quod jus naturale suggerit, ibi confirmari, quod & ipsum *AUTOR* hic submonuit (3.) de legibus humanis, hæc usuras utique permittunt, licet sententia juris Canonici non adeo liquida sit *vid. c. 11. Dist. 88.* de quo tamen hodie parum laborandum.

OBSERV. DCXCV.

De usuris Sicut aliæ res licitæ nonnunquam in necessarias vertuntur, ita etiam ad usuras solvendas quandoque obligamur, quæ obligatio ex triplici fonte resultat, ut *AUTOR* docet; (1.) ex conventionne, ubi

quidem discrimina, quae introduxerat lex Romana, penitus hodie cessant; (2.) ob *moram*, si alter, nobis iniuris, pecunia nobis debita utatur, aut eam saltem retineat, nec in hoc capite, discrimen Romanum, contractuum bonae fidei & stricti juris, observatur; *vid. Observ. 312. Addi BERGER b. qu. 1. (3.)* ob *iniquitatem* quam alter ex nostra sentit, licet conventio aut mora absit *vid. Observ. 579. BERGER d. qu. 1.* Ex quibus liquet, quod has in parte simplici iure naturali utamur.

OBSERV. DCXCVI.

Adco ut in tempus stipulata, perpetue debeantur.
Hoc generale non est, sed pertinet ad certam casum, ubi nimirum debitor promiserat, se sortem v. gr. post biennium esse soluturum, creditorque usque ad illud tempus usuras stipulatus erat, tum enim sorte post biennium non soluta, usurae etiam ultra illud debentur, neque enim tempus *restrictivis*, sed *explicativis* causa adjicitur, ut sensus conventionis sit, *tandem prestabis usuras, quamdiu sortem non solveris.* Quod si vero v. gr. ad decennium pecunia credatur, & biennii saltem usurae conventionem exigantur, tum ultra tempus pacto determinatum, nihil debetur.

OBSERV. DCXCVII.

Ratione qualitatis lit. O. De qualitate usurarium non valde laborandum est, quia nihil leges hic definiunt, sed id omne est paciscentium voluntate dependet, sed quantitatem, multiplicationem & durationem determinaverunt leges positivae, quo avaritiae & inhumanitati modum ponerent, addita in transgressores poena, circa quod caput *S. T. R. F. K. in not. & BERGER b. qu. 1. 2.* pluscula annotarunt, haecenus itaque
juris

juris Romani aliquis est usus, sed subsidiarius, saltem, & non raro leges provinciales ac statutariae ab eodem abeunt. *conf. BEGIS, SAKON. 29. 30.*

OBSERV. DCXCVIII.

Licet novatio eatenus facta sit) Sed hoc ineptum videtur, quid enim interest, si ve usuras, facta novatione, fortis adjungas, si ve exactas, sub nova obligatione, debitori concedas? hoc autem licet, ergo nec illud illicitum censerit, poterit, aut si hoc putes, facile tamen illa sanctio eludetur. Dicendum erit, ratione summa, non adeo magna, non facile novam & peculiaris obligationem contrahi, sed facilius illam, obligationi jam contractae, mediante novatione, addi, hinc hoc hactenus recte prohiberi.

OBSERV. DCXCIX.

Nudo pacto promissa regulariter tantum retineri possunt) Si quis ultro usuras debitas non solverit, in foro civili actione convenitur, circa quod caput, illa omnia, quae de nudo pacto, facultate retinendi sola, pactum continentis adjecto, usuris officio judicis, petentibus, actione ex stipulato. *AUTOR* dicit, hodie otiosa sumus, cum non vicis fori Romani sed aequitatem naturalem sequamur. Porro nec id hodie admitterem, quod *extincta actione principali, usura peti nequeant*, nam istas Romanorum sanctiones, ex veteri processu formulatio oriundas, ac ab aequitate naturali abeuntes, in Germaniam receptas esse, probari nequit, nec obstat doctrina & praedictum *CARPZOVII d. g. 2. C. 30. D. 12.* nam ibi disputatur nimis secure, ex hypothesebus juris civilis, cum tamen de hujus valore vel maxime hic quaestio sit, deinde sibi actio ad usuras negatur, non tam ob extinctam actionem principalem, quam

quam ob consensum creditoris, sine protestatione sol-
tem accipientis, quanquam nec hoc admittendum est,
quod protestatione opus sit, nam juxta aequitatem na-
turalem, non conservari, sed saltem, non remitti debet
suis petendis usuris.

OBSERV. DCC.

Desinant) De modis, quibus obligatio usurarum
extinguatur, ex communibus ferè principis judican-
dum. Sola judicis prohibitio, de qua n. 2. in Electo-
fatu Saxoniae ad sistendum usurarum cursum, non suf-
ficit DECIS. 27. quemadmodum etiam induciae
moratoriae eum non inibent. DECIS. SAXON. 80.

OBSERV. DCCII.

Annui reditus differunt ab usuris) Differentiam sub-
esse quoad modum constituendi, admitti quidem pot-
est, in primis si annui reditus ex re aliqua immobili
praestandi sint. At si spectes emolumentum in dolum &
hinc ortam moralitatem, tum sane inter usuras & an-
nuos reditus nulla solida est differentia, ut facile li-
queat, canones, qui usuras improbant & reditus tamen
annuos admittunt, fucum fecisse & singularem ali-
quam probitatem, quam non habent, meritos esse.

OBSERV. DCCIII.

Sunt vel pendent) Subdiviso fructuum, quam
AUTOR hic exhibet, parum accurata est, nonnullas
enim species omittit, ap fructus separatos & perce-
ptos sibi opponit, cum tamen coincident. Magis
adequate igitur sic dici potest. Fructus considerantur
si) ratione originis, sunt vel civiles vel Naturales,
& hi vel in speciatos, vel indistinctos, seu recte AU-
TOR hactenus, (s.) diversificatus, tunc vel existant &
dicuntur Nati, vel non existant, eorum vera existantia
vel

vel speratur, qui vocantur fructus *Naturarii*, vel non sperantur, idque vel ob *casale infortunium*, & sunt *fructus deperditi*, vel negligentiam possessoris, ac audiunt, *Pericipiendo*. De Natis porro ita habendum: sunt vel *Pendentes seu stantes*, vel *separati seu percepti*, hi vel *Exstantes vel consumti*.

OBSERV. DCCIII.

De acquisitione fructuum agitur) Secundum æquitate naturalem, quam hodie in printis observari puto, ita distinguendum esse videtur. Vel petimus *rem nostram*, quam alter sine voluntate nostra tenet, tum pro diversitate possessoris scientis vel ignorantis, modo omnes fructus, percepti & percipiendi, modo ex perceptis solum exstantes præstandi sunt, de quo præcipue ad *tit. de R. V.* agitur. Vel *nobis debitam*, ubi interest, an debeat res ex *contractu alieno*, & fructus à tempore contractus perfecti, præstandi erunt, dummodo alter à sua quoque parte contractum impleverit, nec in aliquam dilationem consenserit, an *lucrativo*, & nihil à promissore, fructuum nomine, exigendum videtur, cum hoc & incivile & inhumanum sit, nisi forte post litem, non itam contestatam, quam hodie inchoatam, *l. 38. §. 7. b.* Ab *executore vero liberalitatis alienæ* omnino post moram fructus debentur, *l. 34. b. l. 23. de Legat. 1.*

OBSERV. DCCIV.

Mora est injusta rei faciendæ dilatio) Circa hanc definitionem, quæ bene se habet, hæc observanda. (1.) tum adesse injustam dilationem, si quis ad aliquid faciendum revera sit obligatus, & Creditor in dilationem non consentiat, alterum si desit, dilatio non est injusta, nec mora committitur. (2.) dilationem debere esse

esse voluntariam, hinc si quis casu impediatur, mora non contrahitur, voluntas autem aliquando est directa & proæretica, dum quis consultò facienda differit, vel indirecta, quando quis per negligentiam vel incuriam, præstationes necessarias omittit. Ex quibus (3.) differentia moræ, & doli ac culpæ, facile explicari potest, nimirum mora est species doli, si ex proæreti, culpæ autem, si per negligentiam contrahatur, ac à cæteris speciebus distinguitur, quod agenda differat.

OBSERV. DCCV.

Contrahitur autem vel ex persona debitoris. Distinctio moræ, quod vel ex persona vel re oriatur, satis quidem trita est, sed non ita comparata, ut in penitentiam cognitionem deducat, aut rationem moræ commissæ satis insinuet. Quare solidius res intelligi posse videtur, si ita distinguamus: Vel quis (1.) obligatur ex delicto v. gr. furto, tum, quia obligatio certa, & dominus nullatenus in aliquam dilationem consentit, statim à tempore commissi delicti, delinquens in mora est, quam vulgò ex re aut sola legis dispositione contrahi dicunt *l. fin. de conduct. furt. vid. lit. g. b.* licet lex positiva hic nihil operetur, sed ex qualitate facti, naturali interpretatione, mora ostendatur. Vel (2.) ex contractu, tum interest, an sit bilateralis vel unilateralis. Illo casu, quia præstationes reciproce, sese velut conditionem respiciunt, ideò neuter contrahentium injuste præstationem differre dici potest, quamdiu alter suum nondum præstitit, hoc autem facto, alter statim in mora est, nisi forte implens dilationem concedat, tum enim, quamdiu ejus consensus durat, alter moram non committit, *vid. Observ. 580.* Hoc rursus videndum, an contractus unilateralis sit onerosus

fus vel gratuitus. Primo casu, v. gr. in mutuo, liberalitatis alienæ executione, quam hæres facere debet, pretii solutione, quæ emtori, re acceptâ & fide de pretio habitâ, faciendâ est, denuò considerandum, an *pura aut conditionalis subsit obligatio*, hoc casu debitor moram non committit, quamdiu à Creditore non interpellatur, censetur enim hic, dum interpellationem omittit & tamen alterius obligationem novit, in dilationem consentire, an *in diem concepta*, tum post lapsum diei, debitor in mora est, adjectione enim diei, satis in antecedentibus Creditor declarat, quousque in dilationem consentiat, nec obstat *l. 41. §. 2. de R. O.* nam dies adjectus eatenus pro debitore est, ut ante ejus lapsum conveniri nequeat, post lapsum verò est contra eum & illum in mora constituit. Huc pertinet doctrina *AUTORIS lit. H. b.* Observandum autem est, quod aliquando interpellatio, altero etiam casu, ubi obligatio pura vel per existentiam conditionis, purificata est, interpellatio non requiratur, sed debitor, à tempore contracti debiti, in mora statim sit, id quod fit, quoad Creditores, qui vel ob ætatem, aut ignorantiam interpellare non possunt, uti sunt minores, vel ob timiditatem similemve causam non audent, his casibus itidem mora *ex re fieri* dicitur *lit. g. et l. 3. C. et quib. caus. in integr. l. 26. §. 1. de fideicom. libert.* Est igitur in illis, *interpellatio presunta*, quam quidem non sola lex positiva, aut speciatim, Romanâ facit, sed quæ per rectam rationem, ex voto illarum personarum, adstrui potest. Secundo casu, quando scilicet negotium est gratuitum, debitor regulariter moram non committit, quia *donativus*, ex regulis hu-

manitatis, in dilationem consentire, & redonata sola, contentus esse debet. *vid. l. 22. de donat.*

OBSERV. DCCVI.

Mora perpetuat obligationem) De effectu mora adeoque officio morosi quod affertur *lit. E.* id omnino naturale est, ac ex præcepto de damno refarciendo resultat. In specie mora transfert periculum in debitorem, modo efficax sit, nec res nihilominus fuisset peritura, nam hoc unicum hic considerandum est, de quo dixi *Observ. 560.* Distinctiones, quarum *n. 3. b.* meminit *AUTOR*, nec de jure civili rem expediunt, nec hodie, si omnino illo jure admitterentur, alicujus sunt usus.

TIT. II.

DE NAUTICO FOENORE.

OBSERV. DCCVII.

*F*oenus interdum significat pecuniam sub usuris creditam *l. 3. C. b.*) Sed illa acceptio ex *d. l. 3.* non probatur. Sermo ibi est de pecunia fœnebris, ex quo colligi nequit, quod fœnus sortem seu pecuniam creditam notet, cum potius inde colligendum sit, quod fœnus sit proventus ille, quem pecunia fœnebris ferat. Sic si dicatur *pecunia usuraria*, ex eo malè collegeris, quod usura notet sortem. Alias de vocibus *fœnoris* & *usura* curiosius egit *NOODT tract. de usur. c. 2. 3.* doctrinæ summa eo redit: Vetusissimos Autores accessionem, quæ Creditori datur pro usu sortis, non *usuram*, sed *fœnus* appellasse, usuraque nomine non *fœnus*, sed *cujusque rei usum* indicasse, dein loquentium usu obtinuisse, ut *usura* pro *fœnore* acciperetur. Ita specie contra *SALMASIUM* contendit, quod Veteribus,

bus, *fenus non sortem, sed sortis fatum* præcipue no-
taverit, etsi obtinuerit sermonis usu, ut etiam pro
pecunia fenebri acciperetur. Denique contendit,
quod ab eo tempore, quo in bonæ fidei judiciis usura
ex mora, officio judicis, deberi cœperint, placuerit, ut
fœnus dicatur, quoties ex conventionione debeatur, usura
verò, sive ex hac, sive officio judicis præstetur, quod-
que hinc probabile videatur, titulum hunc tam in Co-
dice quam Pandectis, inscriptum esse de *nautico feno-
re*, non de *nauticis usuris*, quia fœnus hoc, nunquam
officio judicis, sed semper ex conventionione debeat, *SALMASIO* licet aliam rationem suppeditante. Sed
ista fercula Criticis reliquamus!

OBSERV. DCCVIII.

Verum ex vera trajectitia). Id à libertate usu ho-
minum dependet, quod pecuniam, trans mare vel per
alia loca periculosa ferendam, dare queant, ita ut pe-
riculum sit creditoris, hinc facile liquet, hæc non juris
Romani, sed Gentium esse, adeò ut determinationem
fœnoris, quam jus civile fecit, hodie quodlibet excedere
liceat. *vid. HUBER in post. b.* De cætero credide-
rãm, inventis cambiis, rariorem esse fœnoris hujus
usum, nam contractus assicurations, quem nonnulli
huc trahunt, à trajectitiis pecuniæ contractu omnino
differt.

TIT. III.

DE PROBATIONIBUS ET PRESUMPTIONIBUS.

OBSERV. DCCIX.

Probatio) In hac definitione superfluum patet,
quod *judicis fides facienda esse perhibetur, quod*

lit. S. repetitur, nam in genere potius probatio sic fieri debet, ut in foro civili, nemo de ea dubitare queat, & si soli iudici fides facienda excluso adversario, contra hunc probatio effectum habere non potest. Nihil iurant istam sententiam, *l. 1. de probat. in fin. l. 2. §. 1. de test.* nam utique veritas rei controversæ iudici quoque adprobanda est, quod *d. ll.* innuunt, sed quod ad iudicem solum sit probatio restringenda, nequiquam docent. Perro vana est ratio, qua utuntur interpretes, probationem nunquam adversario satisfacturam esse, etiamsi solem ipsam, ad ostendendam veritatem, in oculis gereres, sed adversarium semper negare. vid. *MASCARD. de probat. V. 1. qu. 2. n. 24. seq.* nec enim quid neget, sed quid cum ratione neget adversarius, attendendum est. Quod si hoc veliat interpretes, soli iudici veritatem probatione esse persuadendum, admodum otiosum est, quia ad probationem nihil aliud requiritur, quam ut eadem iuxta leges vera & sufficiens sit, an de cætero iudex hoc credere velit, nec ne, perinde est.

OBSERV. DCCX.

Dividitur à causa instrumentali) Probatio duplici respectu distingui potest, (1.) à modo, (2.) effectu. Juxta primum respectum *AUTOR* ejus species summam indicat, alias in illis plenius recensendis & ordinandis, interpretes non adeo consentiunt; vid. *MASCARD. de probat. V. 1. qu. 4.* si generalius Probationem supponas (nam stilo forensi, nonnunquam eam stricte accipi novimus vid. *BERGER in resolut. b.*) forte ita dici potest: Probatio peragitur vel revelatione divina, que extra casum specialis permissionis divinae, est illicita, ut quo generata est probatio per duellum, ferum, aquam

quam etc. seculis superstitionis olim valde usitata, vel iudiciis humanis, hæc sunt: vel naturalia, dum vel res ipsa se indicat, vel aliud, quod cum re naturaliter cohereret, hoc præstat, vel arbitraria, quæ extrinsecus accedunt ac de rei veritate testantur.

2. Ex iudiciis naturalibus oritur probatio artificialis, quam vocant, ad quam aded etiam pertinet probatio per evidentiam facti, vid. *MASCARD. d. l. qu. 8. per communem opinionem*, hic enim per compendium quasi ratiocinari volumus, per *cruciationem cadaveris* vid. *CLASEN ad Nomes. Carol. art. 33. n. 2.* hæc tamen sæpe in probationem divinatoriam adeo, que illicitam degenerat. In genere observandum, varias probationis artificialis denominationes ex abjecto oriri posse, si tamen ejus formam spectes, in genere recte eadem dici poterit. *Præsumtio* vel *Conjectura* licet hæc termini strictius etiã sumantur, ut probationem probabilem solum notent, quod *ALTORE* sequitur.

3. Ex arbitrariis iudiciis existit probatio artificialis, que summam sit vel confessione ejus de cujus præjudicio agitur, vel testimonio aliorum. Sed hæc duplex probandi ratio in varias formas, se amplius componit, ex quo plures species, precedentibus subordinandæ oriuntur. Nimirum *Testimonium proprium* vel (1.) *overtus* & talis dicitur, unde est confessio de qua l. 42. tit. 2. vel (2.) *jurato*, hinc probatio per *juramentum assertorium*, de qua l. 12. tit. 2. vel (3.) in scriptis, inde existit probatio per *instrumenta*, de qua tit. seq. nonnunquam hæc probandi ratio mixta est, ex confessione propria & aliorum testimonio constans, aliquando autem ad aliam classem pertinet, vel (4.) *percuratorius*, hinc probatio per *curatorem*, de qua

qua l. 48. tit. 19. ulterius *Testimonium aliorum* vel (1.) olim signis quibusdam velut alligatum est, unde oritur *probatio per lapides, arbores similiaque signa*, vel (2.) in scriptis redditur, hinc *probatio per instrumenta* seu *documenta literaria*, vel fit (3.) indefinite & quodammodo confite, ex quo *probatio per famam*, vel (4.) à personis ad hoc requisitis, hinc *probatio per testes*. tit. 5. b.

4. *Notaritas* non est peculiaris probationis species, sed notat potius *præfessionem genuinam probationis cujuscunque, sive artificialis sive inartificialis*, hinc *notorium* nihil aliud est, quam res, cujus veritas, per comitantem quandam probationem ostenditur. Nihil itaque pro *Notorio* haberi debet, nisi quod legitima probatione stipatur ab eaque sustinetur.

OBSERV. DCCXI.

Dividitur ab effectu) Alteram probationis divisionem generalem *AUTOR* exhibet, eamque fere saltem, intuitu probationis, in processibus usitata, que nimirum per instrumenta, testes & juramentum fieri solet, considerat. Quando autem probatio plena dicenda fit, nec ne, id à definitione legum tam divinarum, quam humanarum ultimato dependet, de quibus circa *Effectum* videbimus. Quod verò iudicem in casu imperfectæ probationis, de ea legitime supplenda sollicitum esse oporteat, cui *AUTOR* indicat, id non juris Romani tantum sed & naturalis est, add. *BERGER in resolut. b.*

OBSERV. DCCXII.

Requirat probationem jus lit. C.) Non Romanum saltem, sed itidem naturale illud omnibusque gentibus commune, que cuius gravior esset læsio, quam si

ad alterius nudam instantiam, sine probatione alter condemnatur. Ex eodem etiam æquitatis naturalis principio is probare debet, qui affirmat, aut contra quem est præsumtio, nam ab eo, qui valida nec elisa præsumptione munitur, exigere probationem, altero, qui affirmabat, aut contra quem præsumtio erat, dimitti, id verò læsionem fat aperte involvit.